UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA
CAMPUS CAPANEMA

COMISSAO DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO E ESTAGIO
SUPERVISIONADO OBRIGATORIO (CTES) DO CURSO DE BACHARELADO EM
AGRONOMIA

RELATORIO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO SEMESTRE 2022.1

As informagdes apresentadas a seguir sdo referentes as atividades de matriculas e
consolidagdes dos componentes curriculares Estagio Supervisionado Obrigatério (ESO), Trabalho
de Concluséao de curso (TCC) e Atividades Complementares (AC), desenvolvidas pela Comissao
de Trabalho de Conclusdo de Curso e Estagio Supervisionado Obrigatério (CTES) do curso de
Bacharelado em Agronomia.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (AC)
ALUNOS QUE EFETIVARAM MATRICULA EM ATIVIDADES COMPLEMENTARES

TAMIRES FREITAS DA SILVA
Layana Gomes Do Nascimento

NAILTON DOUGLAS DOS REIS
ALMEIDA

JOSE ODAIR DA SILVA
Cydia Larissa Teles de Oliveira
Joice de Sousa Santos

Brenda Freitas Ribeiro

MARCIO DA SILVA RAMOS

ANO DE INGRESSO

@ Discentes Ingressos até 2016
@ Discentes Ingressos a partir de 2017

Y
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ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS DISCENTES

De acordo com as normas de AC estabelecidas no PPC do curso de Agronomia a carga
horaria que deve ser cumprida pelas discentes sera no maximo de 200h. Os discentes podem
atingir esse total realizando as atividades de ensino, extensao e pesquisa, que possuem cada
uma carga horaria 100h, seminario integrado com carga horaria de 68h e 50h em representacao
estudantil. A analise da documentacdo enviada pelos discentes mostrou que todos
desenvolveram atividades de ensino, pesquisa, extensdo e seminario integrado, sendo a
atividade de representacao estudantil a Unica atividade que nao foi realizada pelos discentes.

ESTAGIO SUPERVISIONADO OBRIGATORIO (ESO)

MATRICULAS

ALUNOS QUE EFETIVARAM MATRICULA EM ESO

Adalton Messias Ramos Figueiredo
Henrique do Nascimento Marques

MARCIO DA SILVA RAMOS

Olavo Pimentel Silva

THALIS FELIPE DA SILVA NASCIMENTO

Oziel Cereja Neves

Rodrigo de Oliveira Silva

Carlos Giliard Lima

Cydia Larissa Teles de Oliveira

Brenda Freitas Ribeiro

karoline fonseca dos santos

Joice de Sousa Santos
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ANO DE INGRESSO

@ Discentes Ingressos até 2016
@ Discentes Ingressos a partir de 2017

ORIENTADORES ACADEMICOS

NOME Orientagoes (%)
Prof. Luiz Claudio Moreira Melo Junior 24
Prof. Ebson Pereira Candido 8
Prof. Daniel Pereira Pinheiro 20
Prof. Joaquim Alves De Lima Junior 8
Prof. Pedro Daniel De Oliveira 8
Prof. Lais Costa Brito 16
Prof. Rafael Magalhaes de Aragao 8
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Prof. Diocleia Seabra 8

ALUNOS QUE JA REALIZARAM ESO

® Sim
® Nzo

CARGAS HORARIAS JA REALIZADAS

@ 40nh
® 60h
@ 80h
® °0h
@ 120nh
® 135h
® 150h
® 180h
@® 270h

CARGAS HORARIAS SOLICITADAS PARA O PERIODO ATUAL

Nome Carga Horaria ESO

Adalton Messias Ramos Figueiredo 270h ESO 1
Henriqgue do Nascimento Marques 270h ESO 1
MARCIO DA SILVA RAMOS 270h ESO 1
Olavo Pimentel Silva 270h ESO 1
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THALIS FELIPE DA SILVA NASCIMENTO 270h ESO 1
Oziel Cereja Neves 270h ESO 1
Rodrigo de Oliveira Silva 270h ESO 1
Carlos Giliard Lima 90h ESO 3
Cydia Larissa Teles de Oliveira 270h ESO 1
Brenda Freitas Ribeiro 270h ESO 1
karoline fonseca dos santos 90h ESO 3
Joice de Sousa Santos 270h ESO 1

@ 270h (ESO 1)
® 135h (ESO 2)
® 90h (ESO 3)

® 40h
@ 60onh
® s0h
® 120h
LOCAL DO ESO
@® Interno
@® Externo
LOCAL QUANTIDADE DE ALUNOS
Prefeitura Municipal de Peixe Boi (Secretaria Municipal 1
de Meio Ambiente).
Cooperativa COOPRIMA- Quatipuru-Pa 2
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Cooperativa Mista dos Agricultores entre os Rios Caeté 1
e Gurupi

Secretaria Municipal de Agricultura (SEMAGRI)
Agropecuaria BoaTerra

Prefeitura Municipal de Capanema (Secretaria Municipal
de Agricultura)

Agrolnvest Consultoria

Secretaria Municipal de Agricultura de Viseu-PA
Empresa Tropoc

FEIGA

=IN

—_

(IS LN LN LN

SUPERVISORES TECNICOS

211 802%)

1 1
(9,1%) (9,1%)

ANTONIO MARIAN... Anténio Mariano Go... Jose Edivaldo da Sil... Marcus Rhenan Pes... Marquilene Nascime...

Antonio Mariano Go... Gineide Ribeiro de...  Josemar Albuquerq... Marcus Rhenan pes... Naiane M...

CONSOLIDAGOES EM ESO

NOTAS DOS DISCENTES

6
6 (40%)

3 (20%) 3 (20%)

2 (13,3%)

10 10,0 9,0 9,3 9,5
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TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO (TCC e TCC 1)

ALUNOS QUE EFETIVARAM MATRICULA EM TCC

Layana Gomes do Nascimento

Sergio dias do espirito santo

Carla Nadiele Alves de Oliveira

Flavia Alves Silva

Emilly de Nazaré Costa Silva.

NAILTON DOUGLAS DOS REIS ALMEIDA
ADRIA JAMILLE NEVES DO NASCIMENTO
Karoline Fonseca dos Santos

Oziel Cereja Neves

Dhone da Silva Nascimento

JOSE ODAIR DA SILVA

Carlos Giliard Lima

Antonio Alves de Oliveira Neto

Matheus Almeida Macédo

Leonardo Ruan de Souza Corréa

ORIENTADORES ACADEMICOS
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‘W

NOME ORIENTAGOES (%)
PROF. ISMAEL DE JESUS MATOS VIEGAS 12,5
PROF. LUIZ CLAUDIO MOREIRA MELO

JUNIOR 6,3
PROF. EBSON PEREIRA CANDIDO 18,8
PROF. DIOCLEA ALMEIDA SEABRA SILVA 12,5
PROF. DANIEL PEREIRA PINHEIRO 18,8
PROF. LAIS COSTA BRITO 12,5

PROF. CARLA KELEN DE ANDRADE
MORAES 6,3

PROF. JOAO FERNANDES DA SILVA
JUNIOR 12,5

ANOS DE INGRESSO
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@ Discentes Ingressos até 2016
@ Discentes Ingressos a partir de 2017

Ty

De acordo com o PPC antigo os discentes ingressantes até 2016 realizavam apenas
matricula em TCC, logo o total de 6,2% do grafico acima equivale a esse componente. Ja os
discentes ingressantes a partir de 2017 precisam realizar matriculas em TCC 1 e TCC 2, logo o
percentual de 93,8% ¢é equivalente a matriculas em TCC 1, os dados referentes a TCC 2 serdo
mostrados mais adiante.

CONSOLIDAGAO

ALUNOS QUE CONSOLIDARAM SUAS MATRICULAS EM TCC e TCC 1

Carlos Giliard Lima

Antonio Alves de Oliveira Neto
Layana Gomes do Nascimento
Carla Nadiele Alves de Oliveira
Adria Jamille Neves do Nascimento
Flavia Alves Silva

Karoline Fonseca dos Santos
EMILLY DE NAZARE COSTA SILVA
Leonardo Ruan de Souza Corréa
Sérgio Dias do Espirito Santo
JOSE ODAIR DA SILVA

Karoline Fonseca dos Santos
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Dhone da Silva Nascimento
Oziel Cereja Neves

NAILTON DOUGLAS DOS REIS
ALMEIDA

NOTAS DOS DISCENTES

2
2 m/o) 2 (1%@ 2 M/o)

1(6,3%) 1(6,3%) 1(6,3%) 1 (6,3%)

1(6,3%) 1 (6,3%) 1(6,3%) 1 (6,3%) 1 (6,3%) 1 (6,3%)

0 7,7 8,6 9,3 9,6 9,8 9,92

ANO DE INGRESSO DE ALUNOS QUE CONCLUIRAM O COMPONENTE
Podemos perceber que 6,2 % dos discentes defenderam seus TCCs e 93,8% cumpriram o

componente curricular TCC 1, estando aptos a se matricularem em TCC 2 no préximo semestre.

@ Discentes Ingressos até 2016
@ Discentes Ingressos a partir de 2017

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO TCC 2 (Ingressantes a partir de 2017)
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ALUNOS QUE EFETIVARAM SUAS MATRICULAS EM TCC 2

MARCIO DA SILVA RAMOS

Sabrina Miranda da Silva

CYDIA LARISSA TELES DE OLIVEIRA
Thalis Felipe da Silva Nascimento

Henrique do Nascimento Marques

Brenda Freitas Ribeiro

Joice de Sousa Santos

Adalton Messias Ramos Figueiredo

OLAVO PIMENTEL SILVA

DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO

ANO DE INGRESSO

10,0

10 (100%)

7,5

5,0

25

0,0

2017

ORIENTADOR ACADEMICO
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NOME

PROF. LUIZ CLAUDIO MOREIRA MELO
JUNIOR

PROF. EBSON PEREIRA CANDIDO
PROF. DANIEL PEREIRA PINHEIRO
PROF. LAIS COSTA BRITO
PROF. PEDRO DANIEL DE OLIVEIRA
PROF. DIOCLEA ALMEIDA SEABRA SILVA
PROF. RAFAEL MAGALHAES DE ARAGAO

COORIENTADOR

ORIENTAGOES (%)

10
30
10
20
10
10
10

® Interno
@ Externo
() Na&o terei coorientador
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NOME

Prof. Daniel Pereira Pinheiro

Prof. DANIEL PEREIRA PINHEIRO
Prof. Nauara Moura Lage Filho

Prof. Thiago Carvalho da Silva

CONSOLIDAGOES EM TCC 2

NOTAS DOS DISCENTES

3 (27,3%)

2 (18,2%) 2 (18,2%)

TOTAL DE ALUNOS CONCLUINTES
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AGRONOMIA

Sistama Imegrado de Gestio ge Alvidedes Acadamicas

Gfca

Pnr.tal do Coordenador

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA

S15TEMA INTEGRADD DE GESTAD DE ATIVIDADES ACADEMICAS

EmrTioo Em 0770572023 19:56

-
STiC

RELATORIO DE ALUNOS CONCLUIDOS

Curgo: AGRONOMIA/CAN - CAPANEMA - BACHARELADD

CAN- AGRONOMIA - BACHARELADOD - ITG - CAPANEMA

Ingresso Matricula
2018.1 2018013764
2018.1 2018013138
2017.1 2017008910
2018.1 2018012954
017.1 2017007252
2017.1 2017007350
171 2017007379
0171 2017008030
017.1 2017008868
2017.1 2017008948
2016.1 2016011911
2017.1 2017009050
017.1 2017007225
2016.1 2016011706
2016.1 2016009628
2017.1 2017008115
171 2017008830
017.1 2017008859
2017.1 2017011550
2016.1 2016011528
2018.1 201B020348
2017.1 2017009041
2017.1 2017009079
2016.1 20160101591
2017.1 2017007397
2016.1 2016011662
2016.1 2016010520
2016.1 2016009682
2016.1 2016009733

Nome

CARLA NADIELE ALVES DE QLIVEIRA
LAaYAMNA GOMES DO NASCIMENTO
LEQNARDQ RUAN DE SOUZA CORREA
TAMIRES FREITAS DA SILWA

BREMDA FREITAS RIBEIRO

CYDIA LARISSA TELES DE OLIVEIRA
DAMIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO
EVELY JULLANA DA SILVA OLIVEIRA
JOICE DE SOUSA SANTOS

MARCIO DA SILVA RAMOS

MATHELS ALMEIDA MACEDD

SABRINA MIRANDA DA SILVA

ALINE OLIVEIRA DA SILVA

BERMARDC MILHOMES LEAD

DANILLO SIDMEY MIRANDA DA 5ILVA
FERNANDO SOARES SANTOS

ISABELLE CAROLINE BAILDSA DO ROSARIO
JHOMATAH ALBUQUERCGUE GOMES
MARIELE CORRELA ALVES

RAIMUNDA TAINARA LIND RIBEIRD
RAYLAN COSTA DE OLIVEIRA

REMATA D0 SILVA ARRLIDA,

SILVIA KALINT DOS SANTOS DE LIMA
TAIANA DO CARMO FARIAS

DEILA DA SILVA MAGALHAES

ALASSE OLIVEIRA DA SILVA

DAYLA CAROLINA RODRIGUES SANTOS
ELANE CRISTINA DA SILVA CONCEICAD
HELLEM DAYANE DOS SANTOS PINHEIRD

MC
B.78
B.75
7.82
B.78
B.07
B.03
8.31
B.33
B.04
7.91
B8.53
B.41
B.70
7.80
B.0S
B.79
9.06
B.54
754
7.80
B.36
B.0B
B.61
7.86
B.26
9.06
B.35
B.12
7.E9

Ano.periodo de integralizagdo
2023.2
20232
2022.2
2022.2
2022.1
2022.1
2022.1
2022.1
2022.1
20221
2022.1
2022.1
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.2
2021.1
2020.2
2020.2
2020.2
2020.2

nipscisigaa.ufra adu bifsigaalgrasuacacicoorianador, st

Atenciosamente, CTES/Agronomia - UFRA/Capanema

Portaria n° 16/2022 de margo de 2022
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